CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº      , DE 2022

(Da Sra. Carmen Zanotto)

Requer seja transformado o Projeto de Lei

Complementar nº 205, de 2021, em Projeto de

Lei Ordinária e dá outras providências

Senhor Secretário Geral,

Em dezembro do ano de 2021 apresentei uma proposição que “Altera a Lei nº 12.546,

de 14 de dezembro de 2011, para incluir segmentos do setor de saúde na possibilidade de

contribuir sobre o valor da receita bruta em substituição às contribuições previstas nos incisos

I e III do caput do art. 22 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991. ” Infelizmente, por erro

material, a supracitada proposição foi protocolada como sendo um Projeto de Lei

Complementar, o PLP 205, de 2021.

Como a matéria é tratada em lei ordinária e a proposição pretende alterar a LeI nº

12.546/11, como afirmamos anteriormente, solicitamos que o PLP 205/21 seja transformado

em Projeto de Lei e, por conseguinte, sua numeração seja alterada.

Outrossim, solicitamos que o Requerimento de Urgência nº 724, de 2022, que “Requer

a urgência para o Projeto de Lei Complementar Nº 205, de 2021”, seja readequado tendo em

vista a nova numeração a ser definida por esta douta Secretária-geral.

Sala das Sessões, em         de maio de 2022.

DEPUTADA CARMEN ZANOTTO

(Cidadania - SC)

*C
D2

20
74

69
94

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220746994400

RE
Q

 n
.7

66
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

05
/2

02
2

11
:3

3
- M

ES
A